Somado ao disposto no subtópico anterior e, a partir de consulta feita no no Tribunal de Contas 
do Estado da Paraíba (TCE-PB), considerando o período de Abril de 2025 (atualização mais 
recente do referido Portal), depreende-se que, no tocante ao quantitativo de vínculos por 
Municípios, Areia possui um total de 489 (quatrocentos e oitenta e nove) cargos comissionados, 
386 (trezentos e oitenta e seis) contratações por excepcional interesse público, 542 (quinhentos 

3 Para mais informações, vide: <https://areia.pb.gov.br/secretaria-e-orgaos>.  

e quarenta e dois) cargos efetivos, 17 (dezessete) vínculos eletivos e 8 (oito) vínculos 
inativos/pensionistas. 

Dentre os cargos comissionados, 10 (dez) são vinculados à Câmara Municipal, 13 (treze) ao 
Fundo Municipal de Saúde de Areia, 353 (trezentos e cinquenta e três) ao Ministério Público e 
113 (cento e treze) à Prefeitura. Acerca das contratações por excepcional interesse público, 1 
(uma) está vinculada à Câmara Municipal, 118 (cento e dezoito) vinculam-se ao Fundo Municipal 
de Saúde de Areia, e 267 (duzentos e sessenta e sete) à Prefeitura. Dentre os cargos efetivos 
mencionados, 205 (duzentos e cinco) possuem vínculo com o Fundo Municipal de Saúde de 
Areia e 337 (trezentos e trinta e sete), com a Prefeitura. Quanto aos vínculos eletivos, 11 (onze) 
estão ligados à Câmara Municipal de Areia e 6 (seis), à Prefeitura. Por fim, os 8 (oito) vínculos 
inativos/pensionistas possuem ligação com a Prefeitura. Para melhor compreensão dos 
números mencionados, vide imagem 18, retirada da Página Eletrônica Oficial do TCE-PB.

[...]

Imagem 18 - Consulta aos Quadros de Servidores do Município 

Fonte: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE-PB). 

Ademais, consoante o portal Sagres Cidadão, igualmente vinculado ao Tribunal de Contas da 
Paraíba (TCE-PB), em 2025 foi declarado um total de R$ 38.916.712,71 (trinta e oito milhões, 
novecentos e dezesseis mil, setecentos e doze reais e setenta e um centavos) de gastos com 
folha de pessoal. Desse valor, R$71.507,69 (setenta e um mil, quinhentos e sete reais e sessenta 
e nove centavos) são referentes a Benefício Previdenciário Temporário (15). Já R$6.806.182,84 
(seis milhões, oitocentos e seis mil, cento e oitenta e dois reais e oitenta e dois centavos) foram 
destinados a cargos comissionados (149).  

Por sua vez, foram declarados R$9.547.125,26 (nove milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, 
cento e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos) para contratações por excepcional interesse 

público (471). Aos cargos efetivos (556), foram destinados R$21.132.113,64 (vinte e um 
milhões, cento e trinta e dois mil, cento e treze reais e sessenta e quatro centavos). Já para os 
cargos eletivos (18), destinou-se R$1.205.671,26 (um milhão, duzentos e cinco mil, seiscentos e 
setenta e um reais e vinte e seis centavos). Por fim, no tocante aos inativos e pensionistas (17), 
foi declarado o valor de R$ 154.111,99 (cento e cinquenta e quatro mil, cento e onze reais e 
noventa e nove centavos). Para melhor compreensão dos valores apresentados, vide imagem 
abaixo, retirada da Página Eletrônica Oficial do Portal Sagres - Cidadão (TCE-PB): 

Imagem 19 - Sagres Cidadão, gasto municipal com Pessoal em 2025.